２０２３年５月２５日

報道関係各位

株式会社ＯＰＡ

ＯＰＡ“服の循環“が進化！

「ファッションロス削減に関する産学連携プロジェクト」 始動
ドレスメーカー学院・ナカノ株式会社・株式会社ＯＰＡ間で協定

株式会社ＯＰＡ（以下、当社）は、学校法人 杉野学園 ドレスメーカー学院（以下、「ドレメ」）、

繊維のリサイクルで循環型社会を目指すナカノ株式会社（以下、「ナカノ」）と協働で、

「ファッションロス削減に関する産学連携プロジェクト」を開始します。

当社は、アパレル業界が直面する社会課題である“ファッションロス”の削減と“ポジティブに

ファッションを楽しむ環境づくり”の両立を目指し、お客さまやパートナー企業・団体と共に“服

が循環する仕組みづくり”に取り組んでいます。この度、ドレメ、ナカノの三者で「産学連携企画

実施に関する協定」を締結。相互に連携と協力を図り、当社の各施設（ＯＰＡ・ＶＩＶＩＲＥ・

ＦＯＲＵＳ）で回収した衣服を、将来のファッション業界を担うドレメの学生の皆さまがリユース

やリメイクビジネスで活用。店舗での展示や販売をすることで、回収から使用までの再流通の一連

の流れを進化させ、地域循環を実現します。

当社はこれまでも、スタートアップ企業との共創によるサステナブルプロジェクトのほか、各施

設で独自性豊かな企画を開催し、ＳＤＧｓを身近に感じていただく機会を提供してまいりました。

今後も、新しい発想と幅広いつながりの中で生まれる「共感」を通じて、お客さまと共に未来を創

造し、「世界中の人々にワクワクとドキドキを」お届けしてまいります。

■「ファッションロス削減に関する連携プロジェクト」概要

・実施期間

２０２３年５月２５日～２０２４年３月３１日

・内  容

①ファッションロス削減を目的とした回収、

分別、リユース・アップサイクル等の

産学連携による授業・企画の実施

②地域循環イベント・ショップの展開

【本件に関するお問い合せ先】

株式会社ＯＰＡ 事業開発部 事業創造チーム 安達・寺尾 TEL:０４３－２１３－３２１１

当社では、２０３０年までに取り組むべき地球規模の１７の目標“ＳＤＧｓ”に向けて、全社を挙げて取り組んでいます。今回の取組が該当する開発目標は、下記の通りです。

＜服の循環のイメージ図＞

tel:０４３－２１３－３２１１